



平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成20年11月11日

上場会社名 大和重工株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 5610 URL <http://www.daiwa.juko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 保昭
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長 (氏名) 楠 博文 TEL (082) 814-2101

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	5,293	10.7	306	△23.4	370	△20.9	204	△28.7
19年12月期第3四半期	4,783	5.4	399	21.8	468	20.0	287	23.6
19年12月期	6,638	—	571	—	665	—	373	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	15	11	—	—
19年12月期第3四半期	21	19	—	—
19年12月期	27	57	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年12月期第3四半期	7,036		2,894		41.1		213	45
19年12月期第3四半期	6,958		3,147		45.2		232	12
19年12月期	7,134		3,106		43.5		229	10

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第3四半期	133		△519		△58		449	
19年12月期第3四半期	350		△171		△131		770	
19年12月期	610		△287		△153		893	

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成 19 年 12 月期	—	5 00	5 00
平成 20 年 12 月期 (実績)	—		5 00
平成 20 年 12 月期 (予想)		5 00	

3. 平成 20 年 12 月期の業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期純利益	
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	6,700	0.9	350	△38.8	400	△39.9	270	△27.8	19	91

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、世界的な金融不安を背景とした世界景気の減速懸念が強まる中、原材料高や輸出の鈍化で企業収益が圧迫されるという急激な環境の変化によって、民間設備投資、個人消費も低調な推移となってきました。

こうした状況の中、受注・販売の強化に取り組むと共に、本社工場では 8 月末に 25 トン電気炉が竣工し生産能力の増強、生産の効率化によるコスト削減に取り組んでまいりました。

この結果、当第 3 四半期の売上高は 52 億 93 百万円 (前年同期比 10.7%増)、営業利益 3 億 6 百万円 (同 23.4%減)、経常利益 3 億 70 百万円 (同 20.9%減)、第 3 四半期純利益 2 億 4 百万円 (同 28.7%減) となりました。

部門別の概況は以下のとおりであります。

〔産業機械関連機器部門〕

産業機械関連機器部門を取り巻く環境は、工作機械業界ではこれまで堅調であった工作機械の需要が、国内外の設備投資の抑制を背景として夏以降減退に転じてきており、工作機械鋳物部品の受注も変調の兆しが見え始めました。一方、造船業界からの受注は、高水準の手持ち工事を背景に依然として堅調な推移が続いております。

この結果、当部門の売上高は、38 億 73 百万円 (同 27.4%増) となりました。

〔住宅関連機器部門〕

住宅関連機器部門を取り巻く環境は、個人消費、新設住宅着工戸数が伸び悩んでおり、また、不動産業・建設業の業績は振るわず、住宅設備機器市場は更なる競争激化となるなど厳しい状況が続いております。

この結果、当部門の売上高は、14 億 20 百万円 (同 18.6%減) となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

資産は、前年同期比 77 百万円増加し、70 億 36 百万円となりました。これは主に有形固定資産の増加に対し、現金及び預金や投資有価証券が減少したことによるものであります。

負債は、前年同期比 3 億 31 百万円増加し、41 億 42 百万円となりました。これは主にその他流動負債の内、設備関係未払金、設備関係支払手形の増加に対して繰延税金負債が減少したことによるものであります。

純資産は、前年同期比 2 億 53 百万円減少し、28 億 94 百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加に対してその他有価証券評価差額金が減少したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ 4 億 44 百万円減少し、4 億 49 百万円となりました。キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、1 億 33 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益 3 億 55 百万円、減価償却費 2 億 63 百万円によって得られた資金を売上債権の増加 1 億円、法人税等の支払額 2 億 79 百万円等に使用したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、5 億 19 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出 (電気炉関係等の設備投資に係る支出) 5 億 72 百万円を行ったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、58 百万円となりました。これは主に配当金の支払 67 百万円に使用したことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

世界景気の減速懸念は一段と強まっており、企業の設備投資抑制の影響から受注環境の悪化が予想されるなど、予断を許さない状況にあります。当第3四半期会計期間における業績は、計画をやや上回る水準で推移しておりますが、第4四半期におきましては、さらに厳しい状況が続くものと予想されることなど勘案し、通期における業績予想に変更はありません。これは、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が軽微なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末)		当四半期末 (平成 20 年 12 月期 第 3 四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 12 月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	927,250		614,066		△ 313,184		1,060,262	
2 受取手形	424,263		306,668		△ 117,595		407,019	
3 売掛金	1,103,631		1,385,263		281,632		1,184,089	
4 たな卸資産	817,593		853,219		35,626		755,866	
5 その他	45,803		38,857		△ 6,946		45,118	
6 貸倒引当金	△ 1,000		△ 859		141		△ 2,000	
流動資産合計	3,317,542	47.7	3,197,216	45.4	△ 120,326	△ 3.6	3,450,356	48.4
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	276,096		501,710		225,614		288,444	
(2) 機械及び装置	684,472		1,493,316		808,844		798,639	
(3) 土地	366,601		372,873		6,272		372,873	
(4) その他	78,030		22,201		△ 55,829		237,292	
計	1,405,201	20.2	2,390,102	34.0	984,901	70.1	1,697,249	23.8
2 無形固定資産	17,883	0.2	21,842	0.3	3,959	22.1	16,243	0.2
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,941,391		1,183,820		△ 757,571		1,700,987	
(2) 投資不動産	196,450		181,744		△ 14,706		187,983	
(3) その他	102,533		88,705		△ 13,828		102,135	
(4) 貸倒引当金	△ 22,624		△ 20,550		2,074		△ 20,550	
(5) 投資損失引当金	—		△ 6,700		△ 6,700		—	
計	2,217,750	31.9	1,427,020	20.3	△ 790,730	△ 35.7	1,970,556	27.6
固定資産合計	3,640,835	52.3	3,838,964	54.6	198,129	5.4	3,684,049	51.6
資産合計	6,958,377	100.0	7,036,180	100.0	77,803	1.1	7,134,406	100.0

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形	999,766		1,146,146		146,380		1,099,876	
2 買掛金	320,948		312,912		△ 8,036		306,906	
3 短期借入金	1,386,040		1,132,940		△ 253,100		1,388,040	
4 その他	427,328		910,323		482,995		675,107	
流動負債合計	3,134,084	45.1	3,502,322	49.8	368,238	11.7	3,469,930	48.7
II 固定負債								
1 長期借入金	92,650		333,910		241,260		69,140	
2 繰延税金負債	408,124		119,531		△ 288,593		297,370	
3 退職給付引当金	78,212		87,736		9,524		91,588	
4 役員退職慰労引当金	41,775		42,387		612		43,825	
5 その他	56,135		56,285		150		56,135	
固定負債合計	676,897	9.7	639,850	9.1	△ 37,047	△ 5.5	558,059	7.8
負債合計	3,810,981	54.8	4,142,172	58.9	331,191	8.7	4,027,989	56.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	651,000	9.4	651,000	9.3	—	—	651,000	9.1
2 資本剰余金	154,373	2.2	154,373	2.2	—	—	154,373	2.2
3 利益剰余金	1,696,554	24.4	1,920,110	27.3	223,556	13.2	1,783,004	25.0
4 自己株式	△ 4,193	△ 0.1	△ 4,522	△ 0.1	△ 329	7.8	△ 4,240	△ 0.1
株主資本合計	2,497,735	35.9	2,720,961	38.7	223,226	8.9	2,584,137	36.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	649,660	9.3	173,046	2.4	△ 476,614	△ 73.4	522,279	7.3
純資産合計	3,147,395	45.2	2,894,007	41.1	△ 253,388	△ 8.1	3,106,417	43.5
負債・純資産合計	6,958,377	100.0	7,036,180	100.0	77,803	1.1	7,134,406	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 3 四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	4,783,867	100.0	5,293,410	100.0	509,543	10.7	6,638,326	100.0
II 売上原価	3,726,327	77.9	4,298,099	81.2	571,772	15.3	5,168,409	77.9
売上総利益	1,057,540	22.1	995,311	18.8	△ 62,229	△ 5.9	1,469,917	22.1
III 販売費及び一般管理費	657,630	13.7	689,117	13.0	31,487	4.8	898,088	13.5
営業利益	399,909	8.4	306,194	5.8	△ 93,715	△ 23.4	571,828	8.6
IV 営業外収益	119,180	2.5	106,655	2.0	△ 12,525	△ 10.5	157,136	2.4
V 営業外費用	50,659	1.1	42,103	0.8	△ 8,556	△ 16.9	63,457	1.0
経常利益	468,431	9.8	370,746	7.0	△ 97,685	△ 20.9	665,506	10.0
VI 特別利益	7,291	0.1	2,689	0.1	△ 4,602	△ 63.1	8,555	0.1
VII 特別損失	1,947	0.0	17,784	0.4	15,837	813.4	12,257	0.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	473,776	9.9	355,651	6.7	△ 118,125	△ 24.9	661,804	10.0
税金費用	186,402	3.9	150,750	2.8	△ 35,652	△ 19.1	287,980	4.4
四半期(当期) 純利益	287,373	6.0	204,900	3.9	△ 82,473	△ 28.7	373,823	5.6

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年12月31日 残高	651,000	154,373	1,476,980	△ 3,957	2,278,397	614,934	2,893,332
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△ 67,799		△ 67,799		△ 67,799
四半期純利益			287,373		287,373		287,373
別途積立金の積立て			—		—		—
自己株式の取得				△ 236	△ 236		△ 236
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)						34,726	34,726
四半期中の変動額合計	—	—	219,574	△ 236	219,338	34,726	254,064
平成19年9月30日 残高	651,000	154,373	1,696,554	△ 4,193	2,497,735	649,660	3,147,395

当第3四半期会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年12月31日 残高	651,000	154,373	1,783,004	△4,240	2,584,137	522,279	3,106,417
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△67,795		△67,795		△ 67,795
四半期純利益			204,900		204,900		204,900
別途積立金の積立て			—		—		—
自己株式の取得				△281	△281		△281
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)						△349,232	△349,232
四半期中の変動額合計	—	—	137,105	△281	136,823	△349,232	△212,409
平成20年9月30日 残高	651,000	154,373	1,920,110	△4,522	2,720,961	173,046	2,894,007

前会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年12月31日 残高	651,000	154,373	1,476,980	△ 3,957	2,278,397	614,934	2,893,332
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			△ 67,799		△ 67,799		△ 67,799
当期純利益			373,823		373,823		373,823
別途積立金の積立て			—		—		—
自己株式の取得				△ 283	△ 283		△ 283
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)						△ 92,655	△ 92,655
事業年度中の変動額合計	—	—	306,023	△ 283	305,740	△ 92,655	213,085
平成19年12月31日 残高	651,000	154,373	1,783,004	△ 4,240	2,584,137	522,279	3,106,417

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

項 目	期 別	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)
		金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		473,776	355,651	661,804
減価償却費		138,251	263,992	185,778
退職給付引当金の増減額 (減少: △)		△ 20,912	△3,851	△7,536
受取利息及び受取配当金		△ 15,132	△16,422	△25,927
投資不動産賃貸収入		△ 74,716	△73,472	△99,207
投資不動産賃貸費用		19,302	19,238	25,650
売上債権の増減額 (増加: △)		149,098	△100,822	85,884
たな卸資産の増減額 (増加: △)		△ 146,727	△96,116	△85,000
仕入債務の増減額 (減少: △)		79,070	52,275	165,138
利息及び配当金の受取額		15,045	12,205	25,748
法人税等の支払額		△ 277,396	△279,527	△303,449
その他		10,762	645	△18,069
営業活動によるキャッシュ・フロー		350,419	133,793	610,814
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 228,322	△572,879	△355,151
投資不動産の賃貸による収入		74,716	73,472	99,207
その他		△ 18,005	△20,314	△31,232
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 171,611	△519,721	△287,177
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		△ 67,101	△67,555	△67,361
その他		△ 64,766	9,389	△86,323
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 131,867	△58,167	△153,684
IV. 現金及び現金同等物の増減額		46,940	△444,096	169,952
V. 現金及び現金同等物の期首残高		723,210	893,163	723,210
VI. 現金及び現金同等物の期末残高		770,150	449,066	893,163

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(部門別売上高等明細表)

1. 商品・製品売上高実績

(単位：千円)

事業部門	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 3 四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
産業機械関連機器部門	3,039,730	3,873,173	833,443	4,452,265
住宅関連機器部門	1,744,137	1,420,236	△323,900	2,186,060
合 計	4,783,867	5,293,410	509,542	6,638,326

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。